ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CERÂMICA CLUBE,

REALIZADA NO DIA 30 DE MARÇO DE 2023

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Ao trigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, as 19h00, na sede social do
Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, onde estavam presentes:

1. José Serafim Guarnieri– Presidente;
2. Luiz Claudio de Moraes Martins – Diretor Secretário;
3. Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro;
4. Rodnei Eduardo Da Silva - Diretor de Bares e Restaurantes
5. Antônio Sérgio Lago – Diretor de Social;
6. José Roberto de Jesus – Diretor de Esportes;
7. Luis Fernando De Oliveira Bueno – Diretor de Patrimônio;
8. Eric Manasses Guimarães – Diretor de Marketing
9.  Rita De Cassia Goulart– Diretor da 3º Idade;
10. Valdir Galeano – Presidente do  Conselheiro;
Foram anotas as seguintes ausências:
11. Dib Antonio Filho –  Vice -Presidente
12. Valquíria Scarabel – Diretora do Departamento Feminino
13. Airton Picolomini Restani  - Diretor 2º Tesoureiro;

Justificaram as faltas por motivo de trabalho e ou particular que foram aceitas por todos, em seguida
foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01-  Balanço do mês de fevereiro de  2023.

Foram analisados documentos contábeis de fevereiro de 2023, o presidente informou que fechou
com um superávit no mês de fevereiro 2023 e fechou com um superávit no acumulado do ano,
surtindo efeito toda política de retomada das atividades pós pandemia, bem como a venda de títulos,
que foi colocado no balancete contábil.  Sendo deliberado e aprovado por todos aprovados sem
quaisquer ressalvas, serão encaminhados os balancetes para o conselho para deliberação .

Item 2 – Balancete dos Eventos realizados em fevereiro de 2023.

04/02/2023 – Noite Dançante – Caique & Kaue ;

17 a 21/02/2023 – Carnaval;

Foram apresentados dos balancetes, sendo deliberado e aprovado por todos em ressalvas.

Item 3 -  Eventos sociais do CC a serem Realizados  em abril de 2023.

Serão realizados os seguintes eventos:

Sexta feira- 7 de abril de 2023 – clube fechado – Paixão de Cristo

Sábado, 8 de abril de 2023 – 9h salão social – Chegada da Páscoa  - Brinquedos

Sábado, 8 de abril de 2023 – 13h pátio das piscinas – som nas piscinas;

Quinta-feira, 13 de abril de 2023 - 18h30 – sala de dança – assembleia;

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CERÂMICA CLUBE,

REALIZADA NO DIA 30 DE MARÇO DE 2023

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

Sábado, 15 de abril de 2023, - 6h – salão social – MARISA P. LIMA;

Terça-feira, 18 de abril de 2023 - 6h salão social secretaria da educação (a confirmar)

quinta-feira,  20 de abril de 2023 - 6h salão social secretaria da educação (a confirmar)

Sendo deliberado e aprovado por todos sem ressalvas.

Item 4 – Balancete das Jantas realizadas em DEZEMBRO de 2022

Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e

aprovadas por todos sem ressalvas e serão encaminhados para o conselho para deliberação.

Item 5 –Relatório dos Contratos Alugueis Assinados

Não houve contratos de alugueis assinados no mês, sendo deliberado sem restrições e serão

encaminhados para o conselho para deliberação.

Item 6 – Relatórios das Inadimplências

a) Inadimplência da taxa de manut. em aberto compet. Jan/23 a receber fev/23;

b) Acumulado da inadimplência a receber de 01/01/2019 até 28/02/2023;

c) Acumulado da inadimplência Contribuição de Obras e Melhorias;

Foram analisados e aprovados sem qualquer ressalva e serão encaminhados para o conselho para

deliberação.

Item 7 – Evolução do quadro de títulos – Janeiro a Fevereiro de 2023.

Foram analisadas as planilhas de evolução do quadro de títulos e apresentam um significativo

aumento no quadro social devido à política de marketing de vendas do Cerâmica Clube, sendo

aprovados sem qualquer ressalva, e serão encaminhados para o conselho para deliberação.

Item 8 – compra dos novos Brinquedos após a reforma do parquinho

Foi apresentado o projeto de reforma do parquinho, bem como, orçamentos dos brinquedos que irão

integrar o novo parquinho, o qual foi deliberado e aprovado por todos.

Item 09 – advertência – associado  título nº 002256

Foi apresentado a ocorrência onde o filho da associado nº 002256, após ser advertido verbalmente

diversas vezes pelo professor da academia tendo em vista a conduta reiterada o professor lavrou

ocorrência, sendo mantida a advertência pela diretoria.

Item 10 – PARCERIA – CONECTA FM  E CERAMICA CLUBE

Foi dada a palavra ao Sr. Eric Manasses Guimarães - Diretor de Marketing do Cerâmica Clube, o qual

explanou as vantagens da parceria, tais como propagandas em diversas mídias, o qual foi aprovada

por todos.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CERÂMICA CLUBE,

REALIZADA NO DIA 30 DE MARÇO DE 2023

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 11 – PROPOSTA DE QUITAÇÃO PARCELAMENTO – ESENERGY

 O senhor presidente do cerâmica clube apresentou a proposta da empresa ESENERGY, para quitar o

saldo remanente, foi explicado que a proposta é inviável tendo em vista que as parcelas para

quitação são fixas, não sofrendo reajuste, por tal motivo, seria inviável descapitalizar o caixa para

quitação do débito, foi deliberado e aprovado por todos.

ITEM 12 – OCORRENCIA TÍTULO Nº 000788

Foi dada a palavra ao Sr. Rodnei Eduardo Da Silva - Diretor de Bares e Restaurantes, que no último dia

25 de março, foi dado conhecimento que o gerente do Bar teria sido ofendido por um associado, que

protocolou junto a secretaria abertura de sindicância para apuração dos fatos

ITEM 13 – OCORRENCIA TÍTULO Nº 002278

Foi dada a entrada da ocorrência do Assoc. 002278 para as devidas providências, o qual, será

encaminhada do Conselho Deliberativo.

ITEM 13 – ATA DO CONSENHO DELIBERATIVO 28/02/2023.

Foi lida a ata do conselho deliberativo e são devidamente encaminhadas as respostas das

solicitações.

Item 14 - ASSUNTOS GERAIS

Não houve assuntos gerais a serem tratados.

Nada mais havendo para ser tratado o senhor Presidente deu por encerrada a reunião as 21h00. Eu

__________________________, Luiz Claudio de Moraes Martins, secretariei e lavrei a presente ata,

que depois de lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 30 de março de 2023.

_______________________________               ___________________________________
José Serafim Guarnieri      Luiz Claudio de Moraes Martins
Presidente         Diretor Secretário

________________________________   _____________________________________
Antônio Sérgio Lago      Rodnei Eduardo Da Silva
Diretor de Social       Diretor de Bares e Restaurantes

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DO CERÂMICA CLUBE,

REALIZADA NO DIA 30 DE MARÇO DE 2023

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2020/2023
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

_________________________     ___________________________________
José Roberto de Jesus      Oscar Táparo Junior
Diretor de Esportes      Diretor 1º Tesoureiro

___________________________   ________________________________
Eric Manasses Guimarães        Luis Fernando De Oliveira Bueno
Diretor de Marketing       Diretor de Patrimônio

______________________________
Valdir Galeano

Presidente do Conselho Deliberativo;

________________________________
Rita de Cássia Goulart
Diretora da 3ª. Idade